\*\* Leo

\*\* *Leo* videlicet VIII. in synodo Romana an. 963. celebrata in favorem *Ottonis I.* hujusque successorum, idem, quod sub *Hadriano* statutum fertur, repetiisse legitur.. quid? quod eò usque *Leo* iste progressus dicitur, ut eodem decreto Imperatori concesserit potestatem Pontificem ipsum nominandi atque eligendi. *Conf. alterum famosum canonem 23. D. 63.*

*Additio I.* In diversa hīc rursus sensa authores abeunt: Pluribus constitutio ista æquè ac prior commentitia videtur. Sufficiat hīc præter alios supra citatos testimonium celeb. *Fleury*: (quem in contrariam trahit sententiam Author recentior *Concord. nat. germ. integra.* T. II. sed quo jure? non video) hic H. E. T. XIII. ad a. 964. itā scribit: „occurred hic Concilii istius decretum, in quo *Leo* (octavus) Papa cum toto clero populōque Romano *Ottoni* ejusdémque successoribus concedit, confirmatque facultatem diligendi successorum in regno Italiae Papam constituendi, Episcopos investiendi, itā ut nec patricius, nec Papa, nec Episcopus absque ejus consensu eligi possit, addita excommunicationis, perpetui exilii & ultimi supplicii pœna, sed in scriptoribus NB. illius temporis hujus rei mentio non fit“ ad que verba itā norat *BRUNO PARODE*: *Natalis Alexander* pag. quā supra, de hoc itā inquit: hancce constitutionem, quam refert *Gratianus D. 63. c. 23. doctissimus Cardinalis BARONIUS* suppositiā esse probat.. *reclamat vir pariter doctissimus Petrus de Marca l. VIII. de conc. fac. & imp. sed Baronii argumentis non responderet,* petitis 1) à falsitate similis concessionis, quam ab *Hadriano I. Carolo M.* factam ait. 2) Quòd absurdum sit *Leonem VIII.* concessisse *Ottoni* jam Imperatori, ut esset patricius & Rex, quod in ea constitutione habetur. 3) Quòd hujus constitutionis violatoribus non modò excommunicatio, sed ultimum etiam supplicium irrogetur, quod a stylo pontificiarum constitutionum omnino alienum &c. plura tibi sistent auth. cit.

*Crisis propria.* Ut ut in vindicando utroque canone laboret recentius Author *concord. nat. germ. T. III.* de an. 1773. p. 53. & seqq. id tamen ut certum mihi non demonstrat, ut ambo canones Legibus germaniæ adscribi promereantur: non primus, utpote ex Concilio vel fictio vel (quod certum habeo) saltē dubio.. neque alter, ut-

pote ex Concilio illegitimo & à Leone VIII. tum Pseudo-Papa celebrato desumptus. Conf. Zallwein T. III. p. 220.

*Scholion.* Minus recte initium Juris publici Imperio-Romanici deducitur à pactis istis inter Leonem VIII. & Ottонem M. quod complures Recentiores faciunt. Conf. BENED. SCHMIDS: Erweiss, wie daß sich die Reichs-Historie a. 843. mit dem Verdunischen Vertrag, die Kaiser-Historie a. 964. mit Papst Leone VIII. und Kaiser Ottone I. anfange.

*Additio 2.* Id ad minimum inde consequi existimem, a) temporibus istis Imperatori firmatum esse sanctissimum jus advocatiae & protectionis Ecclesiae Romanae, b) atque post tempora Caroli M. ad ordinandum Pontificem Imperatorum consensum fuisse necessarium. Fleury l. cit. quod & Van Espen T. III. supplem. J. E. U. p. 14. late probat.

II. Notorium est pactum illud CALLIXTINUM, quod interventu Laicorum Impp. in electionibus Episcoporum, atque jure hos investiendi per baculum & annulum in abusum degenerante\* post tentatam sutrii a. 1110 \*\* & Romæ a. 1112 \*\*\* Concordiam, inter Callixtum II. Pontificem & Henricum V. Imperatorem a. 1122. percussum stabilitumque fuit. \*\*\*\*

\* Nempe grandia incommoda & dissidia in Ecclesiam invexerat interventus Laicorum Impp. in electionibus Episcoporum, atque jus eosdem investiendi per annulum & baculum ab Imperatoribus usurpatum; ut uno quasi obtutu singula ob oculos cadant, adducere hic satis sit verba Cl. BARTHELI op. II. Diff. 1. de concord. germ. p. 183. ita inquietis: „nunquam Henrico IV. Germaniae Regi abjudicata extortaque fuissent investiturae, si praetere illis passus fuisset ELECTIONES LIBERAS, GRATUITAS „ atque

„ arque eorum, quorum moribus non sordeceret sanctissima dignitas: id illi certe probro datum est apud Gregorium VII. Papam teste Helmoldo chron. Sclav. l. 8. c. 28. quod omnem in statuendis Episcopis canonicae electionis libertatem admireret, ponens per violentiam Episcopos, quos voluisse... Id ipsum Germaniae Praefuses Imperatori filio ejus Henrico V. probobrarunt, teste eodem Helmoldo. l. cit. c. 32. meministi, qualiter Episcopatus, Abbatias, & omnia ecclesiarum Regimina fecisti venalia, nec fuit in constitueris Episcopis illa electionis legitima facultas, sed sola pecunie ratio... inoleverat enim consuetudo, ait WILHELMUS TYRIUS l. 1. c. 13. praesertim in Imperio, quod defungentibus Ecclesiarum prelatis annulus & virga pastoralis ad dominum Imperatorem dirigebantur, unde postmodum unumquemlibet de familiaribus & Capellani suis investiens ad Ecclesiam vacantem dirigebat, ut ibi pastorali fungeneretur officio non expectata cleri electione... Ex eo tandem coacti erant pontifices & Concilia ad investitures toleratas haec tenus, quoisque religiosissimi principes hoc jure non abuterentur, penitus proscribendas... quapropter duo Concilia Romana sub Gregorio VII. celebrata annis 1078 & 1080 investitures prohibuerunt, damnatis Episcopis, qui suscepiebant, damnatis quoque principibus qui dabant manu laica sacrae potestatis insignia: pro uberiori notitia consule FLEURY. H.E. T. XV. p. 400 & 426. GREGORII vestigiis inhaesit VICTOR III, qui in synodo Beneventana a. 1087. cum Episcopis Apuliæ, Calabriæ & Principatu habitâ in sequentem modum decrevit: „ constituimus etiam, ut si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam de manu aliquius laici susceperit, nullatenus Episcopus vel Abbas habeatur, neque ulla ei Episcopo vel Abbatii exhibeat reverentia... tali gremium & introitum Ecclesiae B. Petri interdicimus, quoisque locum, quem usurpavit, non deferas; idem de inferioribus in Ecclesia dignitatibus jubemus, &c. Fleury l. cit. p. 556. quibus decretis autoritate omnium Episcoporum in Concilio praesentium confirmatis, descripta exemplaria in Orientem & Occidentem transmissa fuere... Interdictum hoc repetiit Urbanus II. an. 1095. in Conc. Claremontano, quod can. 15. ita statuit: Nullus princeps investituram ecclesiasticam concedat. PASCHALEM quoque II. eadem foivisse sensa cum antecesso-

ribus, pater ex gestis in conventu Catalauni an. 1107. habito, ubi Rmo Brunoni Archiepiscopo quondam nostro Trevirenſi tanquam primario Imperatoris Legato pro principali ſuo strenuo peroranti respondent Archiepiscopus Placentinus in haec verba: *Contumelia Deo infertur, si princeps investituram det per virgam & annulum, que sunt insignia sacerdotis ad aram sacrarum operantis, & praefules unctionis sue Sacramentum profanant, si manus suas contrecatione corporis & sanguinis Domini consecratas, Laici manibus, quas gladius humano cruento inficit, obligando supponant.* FLEURY T. XVI. p. 167 & 168.

\*\* Quae ibi pro obtainenda felicitate concordia ſibi invicem promisere Paschalis II & Henricus V. FLEURY l. cit. pag. 204. BARONIUS & CHRON. CASSIN. ad an. 1110. exhibent: nempe promisit Imperator ſe cefſurum investituris, atque electiones liberas permifſurum, ſi praefules quoque feudis & dominiis cederent, quae beneficio Imperatorum obtinuerant, cui conditioni annuit Papa, ſi Rex, quae juraverit, impletat.

\*\*\* Cūm Concordia iſta inanis & vacua permaneffet, eō quidē Episcopi Germaniae ſe feudis abdicare nollent: resiliens quoque Imperator ab eo foedere, vim intulit Pontifici, atque novam ab eo extorsit investiturarum conſeſſionem: Bullam confeſſionis refert Fleury l. cit.

Additio I. Non deerant hīc, qui carpsēre Paschalem II, quaſi haereticum quid concedendo investituram Imperatori admifſeret, quemadmodum ex literis Brunonis Episcopi Segniensis ad Paschalem II datis palam eſt. Vid. Chron. Cassin. IV. c. 42. Verūm horum accuſationem exarmat Baronius ad an. 1112. §. 18. non eſt haereditas, inquit, ipſas investituras dispensando concedere (quod unum Paschalis II fecit) ſed afferere atque defendere, de jure eſſe & debere fieri per laicos investituras (quod nunquam afferuit Paschalis II) id haereditas eſt, cūm id ſit falſum dogma, bonis moribus & ſacris Patrum institutionibus repugnans in Eccleſiam introducere... Imo animadvertere LAMBERTINO l. de serv. Dei beatif. & beat. Canon. c. 4. §. 10. n. 28. p. 244. » Si dominii v ipsius ecclesiastici conſtituendi a laicis usurpata facultas haereditas abſolutē

„ solutè & simpliciter fuisse, non eam *Greg. VII.* aliique Pontifices  
 „ in sola Ecclesia Occidentali reprobassent, sed eandem reprobatio-  
 „ nem ad Ecclesiam etiam Orientalem, in qua illa vigebat, finè ulla  
 „ dubitatione extendi voluissent. “

*Additio 2.* Neque haec transactio diu stetit, siquidem eadem  
 concessio à Synodo Lateranensi an. 1112. nulla & irrita declarata fuerit.

*Additio 3.* Sunt, qui eodem anno inter *Paschalem II* & *Henricum V.* concordatum esse volunt: *D. Papa penitus in personam Regis munquam anathema ponet. Author anonym. Concord. Nat. Germ. integra an. 1772. tom. 2. p. 9.* atque idem, utpote mediante concordato noviori non sublatum, hodie in vim Paeti obtinere.

*Crisis.* Id mihi penitus non videtur: equidem *Fleury. H. E. ad an. 1111.* ita refert: „Paschalis Papa ab Henrico Rege nec ob investituram concessam, nec ob injurias vel ipsi vel suis illatas poenam reposeret; NUNQUAM ANATHEMA IN REGEM PRONUNTIABIT &c. Huic pacto quoque Cardinales sedecim & primo loco Episcopi Portuensis ac Sabinensis subscripsere: at quisquis, seposito quovis praे�judicio, temporis istius circumstantias, Pontificis in Vinculis Paciscentis extremas angustias, ipsamque pacti instabilitatem attentiū pensaverit, alia longē sensa fovebit. Accedit, per Conc. Lateranense subsequens, quidquid in pacto isto per Pontificem cessum statutūmque fuerit, irritum & inane declaratum esse, *vide supra addit. 2.* Quanquam tamen vix hodie tempora emergent, ubi ad concordatum hoc provocandum foret: sed sapientissimā semper opus est oeconomia in ferendis censuris juxta regulam S. Augustini contra Parmenianum c. 2. Cū quisque FRATRUM id est Christianorum, intus in Ecclesiæ societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est.

\*\*\*\* Profectò id maximè de se memorandum reliquit *Callixtus II.*, quod controversiam de investituris sacerdotium inter & imperium, advocate Lateranensi œcumenico Concilio post funesta utrimque certamina composuerit... Pontifex id concessit Imperatori,

tori, ut electiones Episcoporum & Abbatum Regni germanici sine simonia & aliqua violentia fierent eo præsente, electaque regalia seu feuda & hujusmodi bona alia à principibus olim Ecclesie concessa per sceptrum aliudve signum externum ab eo reciperent... Ex alia verò parte Imperator dimisit investituram omnem per annulum & baculum: concessit in omnibus Ecclesiis, quæ in Regno vel Imperio sunt, canonicas fieri electionem & liberam consecrationem.... Tabulas hujus foederis exhibent OTTO Frisingensis Chron. l. 7. c. 46. RIEGGER in Corp. J. E. G. BARONIUS ad hunc annum.

*Additio 1.* Quanquam Concordia hec tantà tum temporis lætitia excepta fuerit, ut diplomata haud desint, quæ ab ea tanquam re ad felicitatem Ecclesiæ & Imperii æquè memorabili epocham ducant: Conf. SCHATEN annal. Paderb. T. . 1. 6. segetem tamen lamentorum pactum hoc expressit Protestantibus, quali dimidium Majestatis Imperioriae eo deperditum ierit... Schilterus de Libert. Eccles. germ. l. 4. c. 5. §. 11. & seqq. transactionem istam planè nullam afferit, eò quod jus constituendi Magistratus Ecclesiasticos inter jura Majestatica referendum sit: verùm lamenta ejus ne ab ipsis quidem protestantibus, attento eorum systmate moderno, exaudiuntur... humanius loquitur cl. Jo. Christ. Wilhem. STECK in suis Vindiciis Libert. Eccles. germ. edit. Halæ Magdeburg. p. 7. ita inquiens: *inter transactiones* (Ecclesiarum germanicæ) eminet illa CELEBRIS CONVENTIO, quam HENRICUS V. Imperator cum CALLIXTO II. P. M. percussit; per eam Imperator quidem suorum jurium haud levem diminutionem perpessus est (sed neque hoc, vide Schmid. Inst. J. E. p. 72.) sed libertati ipsius Ecclesiæ nil detraetum, sed consultum magis fuit... & infra n. 3. Ecclesia germanica suæ libertatis accessionem magis quam detrimentum cepisse videtur.

*Additio 2.* Refert quidem OTTO Frisingensis l. cit. pacem integraram pacto isto restitutam esse: non fuit tamen omnis post transactionem anni 1122. in Diecepsi nostra Trevirensi sublate rixarum ansa: mox enim recruduit difficultas sub Alberone Archiepiscopo, de quo Cesarinus Heisterbacensis homil. in Evangel. Matt. 22. in fine notat: *quia Dominus ALBERO Archiepiscopus Trevirensis electus, à Papa consecratus est, antequam accepisset regalia, Conradus Rex Romanorum eidem*

*eidem postea regalia negavit, cui cum multa difficultate reconciliatus est:*  
 Transactionem itaque istam apud Treviros serius effectum suum fuisse sortitam inde liquidò eruitur: imo turbas ex investiturarum concessione natas in Metropoli nostra durasse ad annum usque 1183. tradunt gesta Trevirensia p. 215. apud Illmum ab HONTHEIM H. D. T. I. p. 467. ibi: *Definito Rudolphi, quia de manu Imperatoris investitam acceperat, Urbanus III. electionem Folmari confirmavit, atque confirmatum in Archiepscopum Trevirensim consecravit...* Quid in Ecclesia Magdeburgensi vacante, contra pactum istud attentatum fuerit, legere est apud Barthelium T. II. p. 189.

III. Concordia ista sarta testaque stetit, quo usque pretiosa electionum Libertas sub Impp. OTTONE IV. FRIDERICO II. RUDOLPHO I. Ecclesiae Germaniae firmata \* illæsa permanxit, atque nativa Ordinariorum potestas conferendi beneficia suæ Dioceseos vacantia \*\* infracta perstet; ex quo verò utraque per succedaneas reservationes, mandata de providendo, & gratias exspectativas laedi & vix non planè interverti cœpit \*\*\* nova discordia & querelarum Origo penes nationem nostram nata fuit. \*\*\*

\* Remunerationem *Ottonis IV.* refert Raynald. ad an. 1209. ibi, illum volentes abolere abusum, quem quidam prædecessorum nostrorum exercuisse dicuntur in electionibus Praelatorum, concedimus & sancimus, ut electiones Praelatorum liberae & canonicæ fiant, quatenus ille præficiatur Ecclesiæ viduatae, quem totum capitulum vel major pars vel senior duxerit eligendum, dummodo nihil ei obster de Canonicis institutis, eadem sponsione sese obligavit *Fridericus II.* teste eodem Raynaldo ad an. cit. *Rudolphum I.* quoque id ipsum in se recepisse & promisisse testatur idem Rayn. l. cit. n. 38.

\*\* ORDINARIOS enim non tantum per quinque prima sed per undecim adeò priora Ecclesie sæcula fuisse omnium officiorum & beneficiorum ecclesiasticorum collatores, nemo inficiabitur, qui

eorum saeculorum historiam perscrutatus fuerit: adeò quidem, ut nemo Romanorum Praefulum extiterit unquam, qui se se immiscueret extra devolutionis casum liberæ ordinariorum collationi.

*Corollarium.* Sententiam igitur, potestatem conferendi singula totius orbis Christiani beneficia jure divino summo Pontifici esse reservatam, non amplector: tum, quia antiquissima stat disciplina & possessio penes Ordinarios, radicata in solida jurisdictione gubernandi suam dioecesis in spiritualibus, quam illis immediate contulit Christus: tum, quia de initio constat, quo beneficia Papæ reservari primò ceperint, ut ex sequentibus in propositulo erit.

\*\*\* Videlicet

A) Potestas eligendi Episcopum in capitulis duravit usque ad tempora Bonifacii VIII. uti constat ex Tit. de elect. in 6. & clem. Primò Cathedrales Ecclesias, quae apud Romanam tantum Curiam vacare contigissent, sua dispositioni reservavit Clemens V. extrav. et si in temporalium inter comm.... Deinde verò idem Clemens V. earum quoque Ecclesiarum provisionem, quae clero & populo Christiano carerent, Romani Pontificis dispositioni reservavit, Clement. 5. de elect.... Postea Benedictus IX. extrav. Sancta Romana Ecclesia. de elect. inter comm. statuit de quaruor patriarchalibus Ecclesiis vacantibus: illis non posse provideri Romano Pontifice inconsulto.... Hinc Joannes XXII. extrav. ex debito eod. tit. inter comm. provisioni suae reservavit Episcopales, & earum superiores Sedes, quae apud Sedem illo vivente vacare contigerint.... At Benedictus XII. in extrav. ad Regimen de præb. inter comm. dispositioni apostolicae reservavit omnes Patriarchales, Archiepiscopales & Episcopales Ecclesias tunc apud Sedem Apostolicam quomodounque vacantes, & imposterum vacaturas.... Denique sequentes Romani Pontifices reservationem istam extenderunt ad omnes Ecclesias Episcopales tam apud Sedem Apostolicam, quam extra curiam vacantes in Reg. II. cancell. his itaque reservationibus ad nihilum redactura est jus eligendi prælatum, quod habebant Capitula cathedralia, uti post alios Canonistas observar FAGNANUS ad c. i. de elect.

B)

B). Reservationes beneficiorum inferiorum 1) SPECIALES  
(certi alicujus beneficij in individuo vacatis vel vacaturi) natæ sunt  
sub Hadriano IV. sacer. XII. quem subsecutus est Alexander III. totam  
hujus rei seriem synoptice sifit Espenius J. E. Un. P. II. tit. XXIII. n.  
VI. ibi „ De Alexandro III. legitur: quod præbendam perierit ab  
„ Abbatे S. Reinigii pro certo clericō: devotionem vestram, ait ep. 43,  
per apostolica Scripta rogantes attentiā, monentes, atque mandantes,  
quatenus eidem clericō, divini amoris intuitu & pro reverentia B. Petri  
& nostra, in aliquo beneficio ecclesiastico sibi competenti, unde vitæ ne-  
cessaria in vestra semper devotione possit honestè percipere, liberaliter pro-  
videatis. „ Pro alio clericō eidem Abbatē scripsérat ep. 7: eādem penitus  
„ servata forma... Ex his literis colligitur (pergit Espenius) quod  
„ tempore Alexandri III. preces Pontificum pro obtinendo beneficio  
aliciū Clerico adjunctum haberent mandatum, MONENTES at-  
que MANDANTES ait... Cūm verò nec his obsequerentur colla-  
tores ordinarii junctæ postmodum fuere literæ EXECUTORIA-  
LES, queis EXECUTORES nominabantur, qui ipsos collatores au-  
thoritate apostolica ad obsequendum mandatis, interdum quoque per  
censuras urgerent... rectius haec observat Franciscus Fiorens, vir  
eruditus, & in canonibus atque historiis admodum versatus: ab ini-  
tio, inquit, ne collatores ordinarii gravius conquererentur, imminui  
jura sua, Pontifices non statim & primis literis vel mandato compel-  
lebant eos ad conferendum vacans vel proximè vacaturum benefi-  
cium: primò monitorias scribebant; quibus si non obtemperabatur,  
præceptorias; si perfstarent in contumacia executorias dedere... pro-  
cedenti verò tempore, ubi capít hujusmodi mandatorum authoritas  
invalescere, non amplius tres literas diversis temporibus, sed unam  
tantum dederunt, peremptoriam appellatam, seu unam pro omnibus.  
Conf. c. 30. 37. 38. & 40. de rescript.